PORTARIA N. 002/2024/MPC/PA

O PROCURADOR-GERAL DE CONTAS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º SUSPENDER, em razão da superveniente necessidade de serviço, até
ulterior deliberação, o gozo de férias dos membros do Ministério Público de
Contas do Estado do Pará, relativas ao exercício 2024, concedidas pela Portaria
n. 631/2023/MPC/PA, na forma da escala constante do protocolo PAE n.
2023/1334678.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belém, 9 de janeiro de 2024.

PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

P
A
T
R
I
C
K

B
E
Z
E
R
R
A

M
E
S
Q
U
I
T
A

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

1
0
/
0
1
/
2
0
2
4

0
8
:
3
1

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

B
8
4
2
0
C
6
D
6
A
3
8
A
E
0
9
.
A
2
E
3
1
0
8
9
9
4
0
C
A
3
0
6
.
A
B
6
4
B
6
5
2
B
0
3
F
6
E
0
4
.
1
0
B
5
6
D
B
B
B
8
E
2
9
A
B
4

 Nº do Protocolo: 2024/27242  Anexo/Sequencial: 1
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: DAB6D40.A533.15F.FCB0ED8663EDE4700C

DIÁRIO OFICIAL Nº 35.674  191Quarta-feira, 10 DE JANEIRO DE 2024

SANTOS CAETANO, MICHEL DOS SANTOS BOTELHO, ROBERTA CAVALCAN-
TE DE AZEVEDO, MARCOS ENOQUE LEITE LIMA, LUIZ FERREIRA SANTOS,
LINCOLN JOSÉ MICHALSKI, JOSIELEN PENIN FREITAS, MARIA DO SO-
CORRO DA SILVA, STENIO OLIVEIRA SOARES, NAYARA MONTEIRO BAR-
REIROS, MARIA DE JESUS RIBEIRO PANTOJA, ROSE DE FÁTIMA SANTOS
ASSUNÇÃO, RODRIGO DOS SANTOS SANTANA, REGINALDO MENDONÇA
NASCIMENTO, MARCELO LUIZ MONTEIRO DE MONTEIRO, MARIA ELICIETE
COSTA DE LIMA, MARIA DE LOURDES LIMA, WASHINGTON SOARES DE
OLIVEIRA, RAFAELA MARIA NUNES DA SILVA, SALIM RODRIGUES DA SIL-
VA, MONICA PESSOA MACHADO, LUCIANE LARANJEIRA DO NASCIMENTO
e LETICIA DE SOUSA BORGES.
ACÓRDÃO N.º 65.843
(Processo TC/515641/2018)
Assunto: ADMISSÃO DE PESSOAL TEMPORÁRIO.
Requerente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Proposta de Decisão: Conselheiro Substituto EDVALDO FERNANDES DE
SOUZA.
Formalizador da Decisão: Conselheiro ODILON INÁCIO TEIXEIRA (§ 3º do
art. 191 do Regimento Interno).
ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do Estado do Pará, unani-
memente, nos termos da proposta de decisão do relator, com fundamento
nos arts. 34, inciso I e parágrafo único, c/c o art. 35 da Lei Complementar
n.º 81/2012, deferir o registro dos atos de admissão de servidores tempo-
rários firmados entre a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – ÉRICA
BENNMUYAL LIMA DOS SANTOS, JOSIVALDO LIMA DA SILVA, MARIA DO
PERPÉTUO SOCORRO DA SILVA COSTA, GLAUCI REGINA MONTEIRO DA
SILVA, LUCINEIDE SOUZA CORRÊA, SUELLEM DO SOCORRO BARROS FA-
RIAS, JOSIANE DE LIMA SILVA, JOSÉ HUDSON SOUSA ARAÚJO, JESSICA
TAIANE REIS DE PAIVA, VANESSA DA SILVA, TATIANE DA SILVA PAIXÃO,
MARIA DO CARMO BORGES DE BARROS, ANTÔNIO FRANCISCO DA FON-
SECA, CLAUDEMIR DA SILVA SANTOS, MARILENE SANTOS DOS SANTOS,
MARIA JOSÉ ROSA DE SOUSA, JARDECY MATOS ALVES, PAULO CÉSAR
CORRÊA, ROSINEIDE DA SILVA CONCEIÇÃO, MARIA ILMA GONÇALVES,
MARIA IZIDA DA SILVA COSTA, ROSEANE NAZARENA FERREIRA ALMEIDA,
ANA DE CASSIA COSTA, ROSIANE DE SOUSA ARAÚJO FONSECA, LENA MI-
TIKO SUAMI, JOSÉ CARLOS DA SILVA OLIVEIRA, ALESSANDRA CAVALCAN-
TE DA SILVA, SANDRA MARIA DE SOUSA SILVA, FRANCISCO JOSIELSON
DE SOUZA e TELMA ELI SIQUEIRA SOUSA.

Protocolo: 1029851

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria N. 002/2024/MPC/PA
O PROCURADOR-GERAL DE CONTAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º SUSPENDER, em razão da superveniente necessidade de serviço,
até ulterior deliberação, o gozo de férias dos membros do Ministério Público
de Contas do Estado do Pará, relativas ao exercício 2024, concedidas pela
Portaria n. 631/2023/MPC/PA, na forma da escala constante do Protocolo
PAE n. 2023/1334678.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 9 de janeiro de 2024.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 1030176

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA
DISPENSA ELETRÔNICA N 90003/2024 – MPC/PA.
PROCESSO Nº 2023/324514
OBJETO: Contratação de empresa para confecção de bandeiras do Brasil,
do Estado do Pará e do Ministério Público de Contas do Estado do Pará
(MPC- PA), bem como rosetas e mastros de alumínio com ponteira (tipo
lança) e base, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
no instrumento convocatório, bem como no Termo de Referência e demais
anexos.
DATA E HORA DA SESSÃO: Em todas as suas fases a ser realizada no dia
16/01/2024 com início da fase de lances às 9:00h (horário de Brasília) na
plataforma do site https://cotacao.banpara.b.br/default.aspx.
Agente de Contratação: Renan Cândido Oliveira
OBSERVAÇÃO: Edital e anexos, disponíveis nos sites - www.mpc.pa.gov.
br/transparencia/licitacoes; www.compras.gov.br; e www.compraspara.
pa.gov/mural.

Protocolo: 1030047

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 09/2023/MPC-PA (PAE 2023/943770)
O Secretário, no uso de suas atribuições legais, considerando as informa-
ções e documentos que instruem os autos do processo nº 2023/943770,
HOMOLOGA o resultado da Dispensa Eletrônica Nº 09/2023 – MPC/PA, cujo
objeto é a confecção de vestes talares conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas no Termo de Referência e demais anexos, sem
licitante vencedor, em razão do FRACASSO na realização do certame.
Belém/PA, 20 de dezembro de 2023.
Caio Anderson da Silva Dantas
SECRETÁRIO

Protocolo: 1030036

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria N° 001/2024/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das
atribuições delegadas pela Portaria nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/1432402;
RESOLVE:
Art. 1º Alterar, de 15 a 24/02/2024 (10 dias) para o período de 20 a
29/05/2024 (10 dias), o gozo das férias do servidor LUAN CHAVES
SOBRINHO, matrícula nº 200271, referente ao período aquisitivo
21/03/2022 a 20/03/2023, concedido pela Portaria nº 553/2023/MPC/PA,
de 20/10/2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 08 de janeiro de 2024.
Caio Anderson da Silva Dantas
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 1029839

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 0001/2024-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente 142523/2023, conforme abaixo relacionado:
NOME: ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN
CARGO/FUNÇÃO: 12º Promotor de Justiça de Marabá
MATRÍCULA: 999.1455
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Marabá/Pará
DESTINO(S): Jacundá/Pará
PERÍODO(S): 13/09/2023 - 13/09/2023, 14/09/2023 - 14/09/2023,
15/09/2023 - 15/09/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (uma e meia) diárias
FINALIDADE: Reunião de trabalho
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ.
 Belém, 08 de janeiro de 2024.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Portaria Nº 0002/2024-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente 152487/2023, conforme abaixo relacionado:
NOME: JULIANA CABRAL COUTINHO ANDRADE
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Gurupá
MATRÍCULA: 999.2839
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Gurupá/Pará
DESTINO(S): Santana/Amapá, Afuá/Pará
PERÍODO(S): 25/11/2023 - 02/12/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 7 e 1/2 (sete e meia) diárias
FINALIDADE: Acumulação
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ.
 Belém, 08 de janeiro de 2024.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

B
R
U
N
O

A
N
T
O
N
Y

D
A
N
T
A
S

D
E

V
E
I
G
A

C
A
B
R
A
L

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

1
0
/
0
1
/
2
0
2
4

0
9
:
0
3

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

E
7
0
8
3
B
4
1
7
1
6
F
1
1
9
B
.
D
5
0
9
3
8
1
7
B
3
4
6
1
6
1
E
.
9
8
A
7
2
E
9
9
E
0
3
3
0
5
8
D
.
F
F
2
2
1
1
8
0
E
3
F
3
E
C
2
8

 Nº do Protocolo: 2024/27242  Anexo/Sequencial: 2
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 2999E17.029B.EDA.6B0933FD2AD6B564A6

200241
Realce

	eprotocolo_download_1704889702537.pdf
	eprotocolo_download_1704889711258